

KẾ HOẠCH

**Hỗ trợ nhập dữ liệu vào nền tảng tiêm chủng Covid-19,
hỗ trợ công tác tiêm chủng Covid-19 trên địa bàn tỉnh Trà Vinh**

Căn cứ Quyết định 1057/QĐ-UBND ngày 02 tháng 8 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai chiến dịch tiêm vắc xin phòng Covid-19 giai đoạn 2021-2022 trên địa bàn tỉnh Trà Vinh;

Căn cứ Kế hoạch số 58/KH-UBND ngày 13 tháng 7 tháng 2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai và ứng dụng giải pháp công nghệ trong công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Trà Vinh và Quyết định số 1670/QĐ-UBND ngày 17 tháng 8 năm 2021 sửa đổi, bổ sung một số nội dung của Kế hoạch số 58/KH-UBND ngày 13 tháng 7 tháng 2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh;

Căn cứ Công của số 216/BCĐ ngày 13 tháng 8 năm 2021 của Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tỉnh về việc tăng cường sử dụng các nền tảng công nghệ hỗ trợ công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19;

Tỉnh đoàn xây dựng Kế hoạch nhập dữ liệu vào nền tảng tiêm chủng Covid-19, hỗ trợ công tác tiêm chủng Covid-19 trên địa bàn tỉnh Trà Vinh, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm hỗ trợ cập nhật kịp thời kết quả tiêm chủng, thông tin xét nghiệm, giúp người dân theo dõi nắm bắt kịp thời tình hình sức khỏe, các thông tin phòng, chống dịch Covid-19; giúp nền tảng tiêm chủng có đầy đủ dữ liệu hỗ trợ các quy trình nghiệp vụ có liên quan trong công tác tiêm chủng vận hành đồng bộ, thông suốt, góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ chung của tỉnh.

- Từng bước hỗ trợ người dân, doanh nghiệp thuận tiện trong công tác đăng ký tiêm chủng, quản lý thông tin sức khỏe cá nhân.

2. Yêu cầu

- Các cơ quan, đơn vị có liên quan, cán bộ, công chức, viên chức có liên quan quán triệt áp dụng đồng bộ nền tảng tiêm chủng Covid 19 trong từng quy trình, nghiệp vụ thực hiện nhiệm vụ tiêm chủng theo Quyết định 1057/QĐ-UBND ngày 02 tháng 8 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Từng cá nhân tham gia hỗ trợ nhập dữ liệu phải đảm bảo tuân thủ các biện pháp an toàn theo quy định khi thực hiện hỗ trợ sử dụng nền tảng tiêm chủng.

II. NỘI DUNG

- Hỗ trợ Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh, Trung tâm y tế các huyện, thị xã, thành phố, trạm y tế xã, phường thị trấn (gọi tắt là cơ quan chuyên môn) nhập dữ liệu hồi cứu kết quả tiêm chủng Covid-19, dữ liệu xét nghiệm; hỗ trợ người dân khai báo y tế, cài đặt các ứng dụng phục vụ chiến dịch phòng, chống Covid-19.

- Đối tượng thực hiện: Tình nguyện viên theo danh sách kèm theo Kế hoạch này.
- Thời gian thực hiện: từ ngày 09/8/2021 đến khi kết thúc chiến dịch tiêm chủng.
- Địa điểm thực hiện: Trên địa bàn tỉnh.

III. KINH PHÍ

1. Tổng kinh phí (dự kiến): 938.080.000 đồng (Chín trăm ba mươi tám triệu, không trăm tám mươi ngàn đồng), (Chi tiết phụ lục kèm theo).

2. Nguồn kinh phí: Quỹ dự trữ tài chính.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tỉnh đoàn đảm bảo cử đoàn viên hỗ trợ theo danh sách đính kèm. Các huyện, thị, thành đoàn khẩn trương triển khai, bố trí lực lượng đoàn viên hỗ trợ Trung tâm y tế, các điểm tiêm nhập hồi cứu dữ liệu và thông tin kết quả tiêm chủng tại các điểm tiêm lên Cổng thông tin tiêm chủng Covid-19, số lượng hỗ trợ tại mỗi điểm tiêm là **03** đoàn viên. Đồng thời, mỗi huyện, thị, thành đoàn cử **01** cán bộ Đoàn cấp huyện để phụ trách làm đầu mối liên hệ cấp huyện. Khi có sự thay đổi về nhân sự, các huyện, thị, thành đoàn lập danh sách báo cáo về Tỉnh đoàn kịp thời. Đồng thời, trên cơ sở dự toán được phân bổ lập thủ tục thanh chi trả cho các tình nguyện viên của đơn vị. Thường xuyên báo cáo kết quả triển khai cũng như kịp thời thông tin những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện nhiệm vụ để Thường trực Tỉnh đoàn định hướng giải quyết.

2. Đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông: tập huấn tình nguyện viên sử dụng nền tảng Tiêm chủng Covid-19 thực hiện nhiệm vụ.

3. Đề nghị Sở Y tế phối hợp chỉ đạo các Cơ sở tiêm chủng phối hợp, tạo điều kiện để tình nguyện viên thực hiện nhiệm vụ; đảm bảo trang thiết bị để tình nguyện viên thực hiện nhiệm vụ hỗ trợ, tham mưu chính sách liên quan hỗ trợ tình nguyện viên; gửi thông báo lịch tổ chức tiêm vắc xin và bản chấm công các tình nguyện viên đến các huyện, thị, thành đoàn để theo dõi làm thủ tục thanh chi trả kinh phí.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các đơn vị phản ánh Tỉnh đoàn quyết định điều chỉnh cho phù hợp./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (để báo cáo);
- sở Y tế;
- Sở Thông tin và Truyền thông;
- Sở Tài chính;
- TT Tỉnh đoàn;
- Các huyện, thị, thành đoàn;
- Lưu VT, TCKT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN



Trần Trí Cường



Phụ lục 1

KHÁI TOÁN KINH PHÍ HỖ TRỢ

(Kèm theo Kế hoạch 358-KH/TĐTN-BTG, ngày 31/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn)

STT	Nội dung	ĐVT	Số lượng	Cách tính
1	Tổng số lượng Người từ 18 tuổi trở lên	Người	734.794	Theo QĐ1057/QĐ-UBND
2	Tổng số lượng Người từ 18 tuổi trở lên tiêm đủ 2 mũi	Mũi	1.469.588	
3	Số lượng mũi tiêm/1 điểm tiêm/ 1 ngày	Mũi	200	
4	Tổng số tình nguyện viên hỗ trợ	TNV	328	
5	Tổng số ngày tiêm hết số lượng mũi tiêm/1 điểm tiêm	mũi	7.348	(2/3)
6	Tổng số ngày TNV hỗ trợ	Ngày	22	(5/4)
7	Kinh phí hỗ trợ TNV/ngày		130.000	điểm b khoản 6 Điều 2 Nghị quyết 16/NQ-CP ngày 08/02/2021
	Tổng kinh phí		938.080.000	(4*6*7)